

公司代码: 600326
转债代码: 110060
债券代码: 188478

公司简称: 西藏天路
转债简称: 天路转债
债券简称: 21 天路 01

西藏天路股份有限公司 2024 年年度报告摘要

第一节 重要提示

- 1、本年度报告摘要来自年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到 <http://www.sse.com.cn> 网站仔细阅读年度报告全文。
- 2、本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证年度报告内容的真实性、准确性、完整性，不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。
- 3、公司全体董事出席董事会会议。
- 4、信永中和会计师事务所（特殊普通合伙）为本公司出具了标准无保留意见的审计报告。
- 5、董事会决议通过的本报告期利润分配预案或公积金转增股本预案

2024年度，公司实现净利润-137,408,942.47元，其中归属于母公司所有者的净利润-104,282,164.12元，按《公司章程》以及相关法律法规的有关规定在当年实现盈利情况下计提10%法定盈余公积金。2024年度实现的可供分配的净利润为0.00元，加上2023年剩余未分配利润749,912,568.83元，前期差错更正减少期初未分配利润1,829,014.00元，2024年度可供投资者分配的利润为643,801,390.71元。

按照《公司章程》和《西藏天路未来三年（2024年-2026年）股东回报规划》中对于现金分红的相关要求，2024年度亏损，当年每股收益低于0.12元。不满足实施分红的条件，故2024年度不进行现金利润分配、不送红股，不实施资本公积金转增股本。

第二节 公司基本情况

1、公司简介

公司股票简况				
股票种类	股票上市交易所	股票简称	股票代码	变更前股票简称
A股	上海证券交易所	西藏天路	600326	无

联系人和联系方式	董事会秘书
姓名	胡炳芳
联系地址	西藏拉萨市夺底路14号
电话	0891-6902701
传真	0891-6903003
电子信箱	xztlgf@263.net

2、报告期公司主要业务简介

1、主要业务

报告期内，公司主营业务为工程承包，水泥及水泥制品生产销售，沥青及沥青制品生产销售，矿产品加工与销售等。

2、经营模式

建筑方面：公司及主要控股子公司具有住建部批准的公路工程总承包壹级资质、建筑工程施工总承包壹级资质、市政公用工程施工总承包壹级资质、公路路面工程专业承包壹级资质、桥梁工程专业承包壹级资质、市政公用工程监理甲级、房屋建筑工程监理甲级，自治区住建厅核准的公路路基工程专业承包贰级资质、水利水电工程施工总承包贰级资质、电力工程施工总承包贰级资质、机电工程施工总承包贰级资质等。公司主要承揽包括公路、建筑、市政、水利等施工业务，同时参与区内外 EPC 等合作项目建设。

建材方面：公司建材业主要经营模式是以水泥及水泥制品为主的建材生产与销售，是公司营业收入的主要组成部分，同时开展沥青及沥青制品生产与销售业务。公司控股 2 家水泥企业，即持 60.02% 股权的西藏高争建材股份有限公司、持 64% 股权的西藏昌都高争建材股份有限公司，控股 1 家沥青混凝土制造企业，即持 51% 股权的重庆重交再生资源开发股份有限公司，参股 2 家水泥企业，即持 30% 股权的西藏高新建材集团有限公司、持 7.5% 股权的西藏开投海通水泥有限公司。

矿产方面：目前公司持有西藏天联矿业开发有限公司 80% 的股权，拥有工布江达县汤不拉铜钼矿及那曲县旁嘎弄巴铅矿的探矿权。

2024 年度，公司的主要业务是建筑业、建材业，均实现区内、区外市场统筹发展。建筑业方面涉及公路工程、桥梁工程、房屋建筑工程、监理工程等，在西藏自治区内具有品牌优势、竞争优势；建材业方面区内以水泥及水泥制品生产与销售为主，区外以沥青及沥青制品的生产与销售为主。

建筑业方面，随着西藏自治区内建筑市场的全面开放，吸引区外更多更优秀企业的涌入，使公司面临着竞争压力大但竞争优势小的问题。公司市场开拓通过高层营销、片区营销、全员营销等方式，不断完善自身市场营销体系，区内市场份额增加。建材业方面，西藏自治区内整体水泥市场依然供给大于需求，竞争激烈，水泥产量、销量、价格虽不及预期，原材料烟煤、编织袋、铁矿石采购单价下降，有效降低了综合成本，盈利情况有所回升。

3、公司主要会计数据和财务指标

3.1 近 3 年的主要会计数据和财务指标

单位：元 币种：人民币

	2024年	2023年		本年比上年增减 (%)	2022年	
		调整后	调整前		调整后	调整前
总资产	12,818,089,407.28	13,707,573,248.78	13,712,367,059.82	-6.49	13,673,427,634.52	13,688,365,170.29
归属于上市公司	3,844,757,618.93	3,540,477,962.60	3,542,306,976.60	8.59	3,864,960,909.75	3,870,717,647.07

市公司股东的净资产						
营业收入	3,138,195,862.88	4,096,675,871.98	4,086,454,355.14	-23.40	3,845,308,504.77	3,845,308,504.77
扣除与主营业务无关的业务收入和不具备商业实质的收入后的营业收入	3,132,350,288.74	4,088,745,058.44	4,078,523,541.60	-23.39	3,839,507,535.43	3,839,507,535.43
归属于上市公司股东的净利润	-104,282,164.12	-532,345,823.44	-536,273,546.76	不适用	-497,810,603.68	-497,868,752.54
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	-136,766,618.03	-398,335,303.85	-402,263,027.17	不适用	-560,279,512.17	-560,337,661.03
经营活动产生的现金流量净额	429,042,275.39	223,649,279.53	223,649,279.53	91.84	-48,787,910.37	-48,787,910.37
加权平均	-2.85	-14.80	-14.75	不适用	-11.81	-11.81

净资产收益率 (%)						
基本每股收益 (元/股)	-0.0826	-0.44	-0.45	不适用	-0.54	-0.54
稀释每股收益 (元/股)	-0.0826	-0.44	-0.45	不适用	-0.54	-0.54

3.2 报告期分季度的主要会计数据

单位：元 币种：人民币

	第一季度 (1-3 月份)	第二季度 (4-6 月份)	第三季度 (7-9 月份)	第四季度 (10-12 月份)
营业收入	305,726,063.06	869,604,956.72	868,958,024.02	1,093,906,819.08
归属于上市公司股东的净利润	-73,514,988.93	6,195,701.94	1,349,667.21	-38,312,544.34
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益后的净利润	-77,138,270.08	-31,006,179.80	5,443,554.18	-34,065,722.33
经营活动产生的现金流量净额	-114,653,871.90	162,450,200.79	103,633,795.84	277,612,150.66

季度数据与已披露定期报告数据差异说明

适用 不适用

4、 股东情况

4.1 报告期末及年报披露前一个月末的普通股股东总数、表决权恢复的优先股股东总数和持有特别表决权股份的股东总数及前 10 名股东情况

单位：股

截至报告期末普通股股东总数 (户)	80,222
年度报告披露日前上一月末的普通股股东总数 (户)	78,382
截至报告期末表决权恢复的优先股股东总数 (户)	
年度报告披露日前上一月末表决权恢复的优先股股东总数 (户)	
前十名股东持股情况 (不含通过转融通出借股份)	

股东名称 (全称)	报告期内增 减	期末持股数 量	比例 (%)	持有有 限售条 件的股 份数量	质押、标记或冻 结情况		股东 性质
					股份 状态	数量	
西藏建工建材集团有 限公司	59,095,442	314,156,212	23.74	0	无	0	国有法 人
西藏天海集团有限责 任公司	0	58,144,678	4.39	0	无	0	国有法 人
香港中央结算有限公 司	3,522,095	10,624,689	0.80	0	无	0	其他
张威	8,396,600	8,396,600	0.63	0	无	0	境内自 然人
张武	6,198,219	6,198,219	0.47	0	无	0	境内自 然人
UBS AG	-13,959,473	5,089,264	0.38	0	无	0	其他
吴娜	4,330,006	4,330,006	0.33	0	无	0	境内自 然人
吴于静	4,231,100	4,231,100	0.32	0	无	0	境内自 然人
黄征	4,126,000	4,126,000	0.31	0	无	0	境内自 然人
张杰	4,074,321	4,074,321	0.31	0	无	0	境内自 然人
上述股东关联关系或一致行动的说明	上述股东中，第一、第二股东之间不存在关联关系或一致行动，其他股东未知是否存在有关联关系或一致行动。						
表决权恢复的优先股股东及持股数量的说明	不适用						

4.2 公司与控股股东之间的产权及控制关系的方框图

√适用 □不适用

4.3 公司与实际控制人之间的产权及控制关系的方框图

√适用 □不适用

4.4 报告期末公司优先股股东总数及前 10 名股东情况

□适用 √不适用

5、公司债券情况

√适用 □不适用

5.1 公司所有在年度报告批准报出日存续的债券情况

单位:元 币种:人民币

债券名称	简称	代码	到期日	债券余额	利率 (%)
西藏天路股份有限公司公开发行 2021 年公司债券(第一期)(面向专业投资者)	21 天路 01	188478.SH	2026-07-29	340,000,000	5.15
西藏天路股份有限公司公开发行 2023 年公司债券(第一期)(面向专业投资者)	23 天路 01	138978.SH	2028-03-02	500,000,000.00	6.00
西藏天路股份有限公司 2021 年度第一期中期票据	21 西藏天路 MTN001	102100466.IB	2024-03-18	0.00	5.10

5.2 报告期内债券的付息兑付情况

债券名称	付息兑付情况的说明
西藏天路股份有限公司公开发行 2021 年公司债券(第一期)(面向专业投资者)	我公司已于 2024 年 7 月 29 日完成 21 天路 01 (代码: 188478.SH) 的第三期付息兑付手续, 实际兑付利息金额为 1,751.00 万元。
西藏天路股份有限公司公开发行 2023 年公司债券(第一期)(面向专业投资者)	我公司已于 2024 年 3 月 2 日完成 23 天路 01 (代码: 138978.SH) 的第一期付息兑付手续, 实际兑付利息金额为 3,000.00 万元。
西藏天路股份有限公司 2021 年度第一期中期票据	我公司已于 2024 年 3 月 18 日完成 21 西藏天路 MTN001 (代码: 102100466) 的第三期付息兑付手续, 实际兑付利息金额为 267.75 万元。

5.3 报告期内信用评级机构对公司或债券作出的信用评级结果调整情况

适用 不适用

5.4 公司近 2 年的主要会计数据和财务指标

适用 不适用

单位: 元 币种: 人民币

主要指标	2024 年	2023 年	本期比上年同期增减 (%)
------	--------	--------	---------------

资产负债率 (%)	55.03	59.32	-7.23
扣除非经常性损益后净利润	-136,766,618.03	-398,335,303.85	不适用
EBITDA 全部债务比	0.05	-0.01	不适用
利息保障倍数	-0.04	-2.06	不适用

第三节 重要事项

1、 公司应当根据重要性原则，披露报告期内公司经营情况的重大变化，以及报告期内发生的对公司经营情况有重大影响和预计未来会有重大影响的事项。

截止 2024 年 12 月 31 日，公司总资产 128.18 亿元，其中固定资产 32.47 亿元，流动资产 70.74 亿元，负债总额 70.54 亿元，所有者权益 57.64 亿元，归属于母公司的所有者权益 38.45 亿元。实现营业收入 31.38 亿元，较上年同期的 40.97 亿元减少 9.59 亿元，减幅 23.41%；营业成本 26.19 亿元，较上年同期的 37.03 亿元减少 10.84 亿元，减幅 29.27%；利润总额-1.33 亿元，较上年同期的-5.34 亿元减亏 4.01 亿元；净利润-1.37 亿元，较去年同期的-5.39 亿元减亏 4.02 亿元；归属于母公司所有者的净利润-1.04 亿元，较上年同期的-5.32 亿元，减亏 4.28 亿元。

2、 公司年度报告披露后存在退市风险警示或终止上市情形的，应当披露导致退市风险警示或终止上市情形的原因。

适用 不适用